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Anotace

Práce představuje social cirkus jako přístup, který využívá cirkusové umění

jako nástroj neformální výchovy. Popisuje teorii neformální výchovy a její

uplatnění zejména při práci s rizikovou mládeží. V práci je akcentována

souvislost sociální práce se social cirkusem a jsou v ní popsány důležité

principy social cirkusu. Dále jsou v práci uvedeny argumenty, které vyzdvihují

cirkusové umění jako vhodný výchovný prostředek pro děti a mládež. Součástí

práce je i představení hlavních organizací, které používají social cirkus ve světě

a v České republice.
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znevýhodněná mládež.

Summary

This thesis deals with social circus as an approach, which uses circus art as a

tool for non-formal educational purpose. It describes the theory of non-formal

education and application of non-formal education especially on youth at risk.

The first part of this bachelor work focuses on connection of social circus with

social work and describes main principles of social circus. The second part is

dedicated to arguments stating why social circus has beneficial effects on

educational work with youth. Further this work contains an introduction of

main social circus associations which are used in social circus throughout the

world and in the Czech Republic.
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Úvod

Social cirkus jako téma pro svou bakalářskou práci jsem si nevybral náhodou. Slova

„Social“ a „cirkus“, jsou úzce spjaty s mým životem. Pod slovem „social“ se skrývá sociální

práce, která je předmětem mého studia a odborným rámcem této práce. Druhé slovo „cirkus“

reprezentuje svět cirkusového umění, které je mým zaměstnáním a zábavou současně.

Spojení těchto slov ovšem nevzniklo pouze pro potřeby mé práce, nýbrž se jedná

o alternativní formu sociální práce, která využívá cirkusové umění jako nástroj pro dosažení

svých cílů. Social cirkus i přes svou poměrně krátkou historii dosáhl uznání jak v praxi, tak

i v akademickém prostředí.

V kontextu se světem je České republika v social cirkusu značně pozadu, ale zejména

v posledních dvou letech je díky aktivitám Cirqueonu – centra pro nový cirkus na vzestupu.

V současnosti se formuje celostátní síť organizací pracujících či experimentujících se social

cirkusem, zároveň probíhá navazování úzké spolupráce se zahraničními centry po celé

Evropě.

V úvodu to zmiňuji zejména proto, abych podtrhl aktuálnost mé práce. V České republice

v současné době chybí ucelený dokument, který se soustavně věnuje social cirkusu a který by

mohl sloužit jako zdroj informací pro formující se základnu.

V mé práci bych rád zužitkoval všechny své zkušenosti pramenící ze studia sociální práce

a praxe social cirkusu. Soustavně se věnuju social cirkusu již pátým rokem a měl jsem

možnost spolupracovat na mnoha projektech v České republice i v zahraničí. Mezi výrazné

zkušenosti patří pobyt v palestinské cirkusové škole na Západním břehu Jordánu, práce

s Romy v České republice, Bosně a Hercegovině, Makedonii nebo na Slovensku. Teoretické

zkušenosti čerpám z odborných seminářů social cirkusu ve španělské Valencii a Alicante.

Samozřejmě využiju i zkušenosti pramenící z práce v Cirqueonu – centra pro nový cirkus, kde

působím jako lektor social cirkusu.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části. V první části představím důležité pojmy, které

souvisí s aspekty sociální práce v konceptu social cirkusu. Pokusím se stručně popsat historii

filozofického uvažování o výchově, teorii výchovy a zejména pak neformální výchovu, která

souvisí se social cirkusem nejvíce. Budu se věnovat i problematice volného času jako

prostředí pro realizaci neformální výchovy. Nakonec popíšu cílovou skupinu, která je

považována za nejrozšířenější cílovou skupinu social cirkusu – rizikovou mládež. Budu

přitom čerpat z dostupných a relevantních zdrojů uznávaných v souvisejících oborech.
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V druhé části se budu věnovat kořenům social cirkusu, jeho aktuálnímu postavení,

rozšíření ve světě a jeho teoretické základně. Představím současný stav social cirkusu

v českém prostředí a jeho ambice v rámci světového kontextu. Zpracování drůhé části je

ztíženo tím, že takřka neexistují česky psané dokumenty k tématu, a proto budu čerpat

z cizojazyčných zdrojů.

Za cíl práce si kladu představit social cirkus v uceleném dokumentu, který v českém

prostředí zatím chybí. V představení social cirkusu bude kladen důraz na propojení se sociální

prací, čímž bych chtěl vyzdvihnout social cirkus jako kompetentní přístup, který může mít

signifikantní dopad na výchovu zejména mladých lidí. Rád bych podal zprávu o stavu social

cirkusu ve světě a poznatky srovnal s vývojem v České republice. Součástí práce by měla být

i predikce vývoje a nastínění možností realizace social cirkusu v českém prostředí.

V neposlední řadě svou bakalářskou práci pokládám za příležitost pro ucelení mých

zkušeností a znalostí, které bude mít pozitivní vliv na mou současnou i budoucí praxi v social

cirkusu.
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I. Část „social“

První část práce představuje témata, která souvisí se social cirkusem a skrývají se pod

slovem „Social“. V českém prostředí se nepřekládá toto slovo v rámci názvu social cirkus, ale

pakliže bychom to přece jen udělali, získali bychom „sociální cirkus“. Zde je již patrná

souvislost se sociální prací, která je pro social cirkus konstitutivním prvkem. Sociální práce je

multidisciplinární obor, který čerpá z poznatků pedagogiky, psychologie, sociologie, filozofie,

ekonomiky, práva, lékařství a mnoha dalších vědních disciplín. Social cirkus svou teoretickou

základnu staví na těchto poznatcích a ty zásadní představí první část. Jelikož social cirkus za

svou cílovou skupinu nejčastěji považuje děti a mládež, a zejména tu rizikovou, bude v této

části akcentována souvislost výchovy a volného času právě v kontextu s touto cílovou

skupinou. První část se rovněž bude hlouběji zabývat rizikovou mládeží a potenciálem

výchovných prostředků a připraví tak teoretickou základnu pro popis social cirkusu jako

jednoho z výchovných prostředků rizikové mládeže.
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1.1. Výchova

Výchova je dnes chápána jako komplexní proces, na jehož průběhu participují různí činitelé.

Kdysi dávno byla výchova spjata pouze s rodinou, v dobách kdy rodina fungovala jako

soběstačná a samostatná jednotka, která musela plnit své funkce tak, aby byla přežití schopná.

Výchova byla základní a nejdůležitější funkcí rodiny. Výchova dětí přímo souvisela

se zajištěním rodiny, rodiče si tak zabezpečovali spokojené stáří v péči svých potomků,

otcové předávali své zkušenosti svým synům a ti pak svým. Rodina se ovšem v průběhu

historie transformovala a s tím se měnili i její funkce. Rodina přestala být onou samostatnou

jednotkou. Proměna má zřejmě kořeny v období po průmyslové revoluci a v době

industrializace. Rodina nedokázala odolávat diktátu společnosti a jejím potřebám

a transformovala se do podoby dnešní okleštěné instituce.

Soběstačnost rodina ztrácela napříč svými funkcemi, ekonomická soběstačnost se měnila

v závislost na institucích, ochranou funkci z části převzal stát a výchovně socializační funkci

rovněž převzali externí instituce.

První instituce, která citelně zasáhla do exkluzivního postavení rodiny na poli výchovy,

byla nepochybně škola. V našem prostředí za tento systematický zásah vděčíme vydání

„Všeobecného školního řádu“ Marií Terezií a později zavedení povinné školní docházky roku

1805 Františkem I. a jeho ženou Marií Terezií Neapolskou.

Zavedení školní docházky před více než 200 lety bylo výstřelem, který odstartoval

soustavné vměšování společnosti do výchovné a socializační funkce rodiny. Dnes jsme v 21.

století, znamením doby je výkon, ekonomická úspěšnost, sociální status a tradiční rodina zní

spíše jako archaismus. Máme moderní auta, moderní počítače, moderní byty, a tak nemůže

chybět i moderní rodina. Moderní rodina se musí neustále podřizovat společenským apelům.

Ekonomický tlak vyžadující ekonomickou aktivitu obou partnerů vytlačuje v rodinných

prioritách péči o děti více do pozadí. Dětem se rodiče věnují čím dál méně, a to má nutně za

následek omezení výchovné a socializační funkce rodiny.

Společnost participuje na této funkci nejmarkantněji prostřednictvím školského systému.

Škola dítě vychovává, socializuje a vzdělává, ale její působení končí v momentě zvonění

zvonku poslední hodiny dne. To, co tímto okamžikem začíná, je označováno jako volný čas.

Volný čas je podstatnou složkou denního režimu dítěte. Zamyslíme-li se nad výchovným

působením na dítě, zjistíme, že škola výchovnou funkci plní jen zlomek dne. Rodiče své děti


[…]


oproti Evropě dlouholetou tradici. Jako o prvním zařízení, které začalo experimentovat

s cirkusovou pedagogikou, se dá označit brněnský Circus Le Grando. Cirkus Le Grando od

roku 2005 naplňuje své poslání, které je vzdělávání a tvoření prostřednictvím cirkusového

umění v zajímavé volnočasové aktivitě pro děti, mládež i dospělé.
66

Cirkus Le Grando byl po dlouhou dobu jedinou organizací v České republice, která se

systematicky věnovala využívání cirkusové pedagogiky. Pravdou ovšem je, že už v době

vzniku Cirkusu Le Grando existovali organizace či jednotlivci, kteří se rovněž snažili

využívat cirkusovou pedagogiku.

Určitý zlom ve vývoji social cirkusu přineslo pražské centrum pro nový cirkus – Cirqueon,

založené v roce 2010. Kromě provozování samotného centra, které sídlí v pražských Nuslích,

se aktivně začalo angažovat na evropské social cirkusové scéně. Výsledkem byla realizace

projektu Educircation, který vznikl ve spolupráci Cirqueonu s partnery z Německa (The

Juggling Center Berlin), Maďarska (Hungarian Juggling Association), Anglie (The Invisible

Circus) a Španělska (The Valencian Circus Association). V rámci tohoto projektu, si každý

partner připravil určité téma cirkusové pedagogiky, přičemž Cirqueon svou část projektu

věnoval právě social cirkusu. V druhém ročníku Educircation, který probíhá v roce

2013/2014, se k partnerským organizacím přidal belgický Cirkus in Beweging a celý projekt

je věnovaný výměně zkušeností v social cirkusu a hledání využitelnosti principů social

cirkusu v práci s různými cílovými skupinami. Mezi další významné úspěchy na evropské

social cirkusové scéně patří přijetí Cirqueonu do mezinárodní sítě Caravan Network v roce

2013. Caravan Network byl již představen v předešlé kapitole.

V roce 2012 inicioval Cirqueon vznik české sítě sociálního cirkusu s názvem Cirkonet.

Cílem této sítě je sdružování, vzdělávání a podpora organizací a jednotlivců, kteří se buď

aktivně věnují social cirkusu nebo se mu chtějí věnovat. Cirkonet zatím uspořádal dva

semináře, první se věnoval social cirkusu obecně a druhý nesl název Hendicirk a byl zaměřen

na hledání možností využití cirkusového umění při práci s lidmi se zrakovým postižením.

Právě lidé se zrakovým postižením jsou cílovou skupinou připravovaného projektu „Cirkus

naslepo“, který připravuje Cirqueon ve spolupráci se Sdružením na podporu nejen

nevidomých Okamžik o.s. Realizace tohoto projektu je naplánována na podzim 2013.
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Cirqueon plánuje pokračovat ve spolupráci s Psychiatrickou léčebnou v Bohnicích a v lednu

2014 v areálu realizovat mezinárodní workshop.

I přes svou krátkou historii má v České republice social cirkus dynamický rozvoj, zejména

pak v posledních dvou letech. Dá se očekávat, že se bude i nadále rozvíjet. Připravované

a probíhající projekty pražského Cirqueonu potvrzují velký zájem pražského centra pro nový

cirkus se aktivně angažovat na mezinárodní scéně a podporovat tu domácí prostřednictvím

spravování Cirkonetu, sítě pro rozvoj social cirkusu v České republice.
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Závěr

Tato bakalářská práce si kladla za cíl vytvořit ucelený dokument, který by reagoval na

fakt, že takový dokument v českém prostředí chybí a vzhledem k rozvoji social cirkusu

v České republice je žádán. Práce upozorňuje na význam oboru sociální práce jakožto

konstitutivního prvku social cirkusu. Teoretická základna je v České republice velice

podceňována a social cirkus má nepříliš jasné vymezení. Lidé a organizace, kteří svou práci

nazývají social cirkusem často nemají žádné teoretické informace a politováníhodné je, že

social cirkusem nazývají i předvádění cirkusového umění před určitou cílovou skupinou.

Práce jasně upozorňuje, že social cirkus je komplexní výchovný přístup, který k naplnění

svého cíle používá cirkusové umění jako nástroj. Představuje ho v kontextu volného času

a neformální výchovy čímž jasně vymezuje prostor pro realizaci.

Práce apeluje na význam principů sociální práce v praxi social cirkusu, uvádí cíle

sociální práce a přístupy a následně je implementuje do konceptu social cirkusu a svou

argumentaci podporuje zahraniční odbornou literaturou. Dle zásad sociální práce upozorňuje

na nutnost znalosti cílové skupiny a představuje rizikovou a sociálně znevýhodněnou mládež

jako největší cílovou skupinu social cirkusu.

Při naplňování cíle představení social cirkusu bylo využito množství zahraniční

literatury. Nabízí aktuální informace z předních světových pramenů. Představuje i současný

stav social cirkusu ve světě, včetně čtyř hlavních světových sítí social cirkusu.

Významnou částí práce je představení přístupu Reginalda Boltona, který byl rozšířen

o jiné relevantní zdroje. Jeho systém 6 principů, který odpovídá na otázku „Proč cirkus

funguje?“, může být zdrojem inspirace nejen pro aktivity související s cirkusovým uměním,

ale věřím, že mohou inspirovat i jiné aktivity.

Práce rovněž popisuje stav social cirkusu v českém prostředí a jeho dynamický rozvoj

a právě prostřednictvím ucelených teoretických informací si klade za cíl procesu rozvoje

přispět.

Díky této práci jsem si usouvztažnil témata související se social cirkusem, studium

zahraniční literatury mi bylo velkým přínosem. Doufám, že práce přinese informace jak těm,

kdo se zajímají o alternativní výchovné aktivity, jiným odborníkům, laikům, tak těm kdo se

v social cirkusu aktivně pohybují.
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