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Adam Jarchovský zpracoval ve své bakalářské práci téma, které se dá v českých podmínkách stá-
le označit jako nové. Jedná se o využití cirkusového umění v neformální výchově. Autor sám patří
mezi skupinu lidí, kteří v České republice teorii i praxi tzv. social cirkusu vytvářejí a realizují.
Proto se nabízelo využít téma i pro bakalářskou práci. Text je teoretický, cílem je ”... představit
social cirkus v uceleném dokumentu, který v Česku zatím chybí..., bude kladen důraz na propo-
jení se sociální prací, čímž bych chtěl vyzdvihnout social cirkus jako kompetentní přístup...” (s.
8).
Práce je rozdělena na dvě části. První je nazvána Část ”social”, ve které jsou uvedeny základ-
ní pojmy a východiska (výchova a filozofické kořeny výchovy, vymezení formální, neformální a
informální výchovy, téma volného času, konkrétně volného času mládeže a dále problematikou
sociálně znevýhodněné a rizikové mládeže).
V druhé kapitole Část ”cirkus” se autor pokusil vysvětlit, proč právě cirkusové umění lze využít
jako odůvodněnou metodu neformální výchovy, při práci nejen s rizikovou mládeží, ale i s ji-
nými cílovými skupinami, jak je v textu na různých místech zmíněno. Protože toto téma není
ještě v české odborné literatuře teoreticky zpracováno, vycházel Adam pouze ze zahraniční lite-
ratury. Jako podklad a osnova textu mu posloužila dizertační práce Reginalda Ernesta Boltona
z Murdochovy univerzity v Austrálii. Ten ve svém textu využil příměr ruky, každý z prstů a dlaň
společně vytváří 6 principů, které ukazují v čem může mít cirkusové umění pozitivní vliv na vývoj
různých cílových skupin (já, risk, důvěra, trénink, sny, zábava). Student postupoval tak, že na
začátku každé kapitoly vysvětlil konkrétní princip tak, jak jej vnímá Bolton a doplnil téma vlastní
zkušeností nebo názory jiných autorů, popř. konkrétním příkladem. Kapitola je doplněná texty,
ve kterých jsou vyjmenovány různé světové a české organizace, které se využitím cirkusového
umění ve světě zabývají. Dle mého nemá tato kapitola jiný smysl než aby si čtenář uvědomil, jak
je tento přístup už rozšířený, jak instituce i mezinárodně spolupracují a jak se rychle rozvíjí a do
mezinárodního hnutí zapojují i organizace vznikající v Česku. Takový cíl byl dobře naplněn.
Z celé práce je zřejmé, že autor problematice dobře rozumí, že ji dlouhodobě studuje a má prak-
tické zkušenosti s použitím metody v Česku i v zahraničí (viz úvod). Text má jasnou koncepci,
z literatury jsou vybrány relevantní informace, student umí dobře argumentovat a vyvozovat.
Důkazem je např. práce s definicemi social cirkusu v kapitole 2.2, vymezení neformální výchovy
a celá práce s tímto pojmem v kapitole první. Zdá se mi ale, že právě ona znalost a promyšlenost
tématu se stala slabším místem práce. Metodika práce není dostatečně popsána, takže čtenář
musí koncepci práce pochopit sám v průběhu čtení. Některé argumentace by mohly být uvedeny
podrobněji. Částečně je to způsobeno i časovým tlakem. Jistě by pomohlo, kdyby autor věno-
val čas diskutováním tématu se spolupracovníky nebo v rámci konzultací práce. Tím by mohlo
pomoci k hlubšímu promyšlení. Celkově ale autor odvedl dobrou práci a cíl se mu podařilo splnit.
Po stránce stylistické jsou v textu nepřesnosti - chybí nebo naopak přebývají slova, text se nečte
dobře, přestože svým obsahem je vlastně strhující. Tento pocit je umocněn mnoha chybami v in-
terpunkci a také ve shodě podmětu s přísudkem. Oceňuji práci s literaturou. Kromě většího
množství cizojazyčných i českých publikací pracoval autor i s elektronickými zdroji, kvalifikační-
mi pracemi i různými dokumenty. Důsledně citoval. Pokud v přímých citacích student cizojazyčné
texty sám překládal do češtiny, měl by uvést, že se jedna o jeho vlastní překlad. V odkazech na
knižní publikace chybí čísla stran. V seznamu literatury není uveden titul Knoflíková válka autora
L. Pergauda.
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Zdůvodnění, závěr:
Autor problematice rozumí, umí pracovat s literaturou i odbornými pojmy, rozumí jim. Vytvořil
srozumitelnou koncepci textu. Nepodařilo se jasně sdělit metodiku práce. Vzhledem k tomu, že
autor pracoval s tématem, které má dobře promyšlené, může text na některých místech působit
zkratkovitě. Zároveň se ale myslím dobře podařilo přesvědčit čtenářeo opodstatněnosti využi-
tí dané metody v neformální výchově i v sociální práci. V textu se objevují různé stylistické i
gramatické chyby.
Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:
1. Uveďte konkrétní příklad využití metody social cirkusu z vaší vlastní praxe.
2. Má využití social cirkusu v České republice nějaká specifika? Jaká?
3. Existují rizika využití social cirkusu v neformální výchově a sociální práci?
Doporučuji/nedoporučuji k obhajobě: doporučuji
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